XXII. Tamen ut inflas: Quid agendum, admissa difficili hypothese? Respondeo, presciscendo ab utriusque sententia probabilitate, me intimo sensu, tamque efficaci proposito animi abhorreere ab innocentis cade, ut nulla umquam persuasione inducerer ad eum damnandum quem iustum certo cognoscerem. At, si hoc tibi foctassis minime aridet, tuis indulge placitis. Res hæc in utraque partem valet disputari. Tu quam probabiliorem exitimas selge.

XXIII. Unum te admonitum velim. Si communem Thomistarum sententiam amplecti vis, cavendum tibi est, ne laqueo difficillimi argumenti irretiaris. Eitque huiusmodi. D. Thomas 2. 2. *quest.* XIX. *artic.* 6. & alibi statuit, numquam iudicium esse rectum, nisi sit primæ regule conforme. Porro iudicium iudicis damnantis innocentem non est conforme primæ regule. Ergo non est rectum. Quod argumentum sibi proponit Angelicus in hac citata *quest.* LXVII. *artic.*

2. loco secundo: respondetque, quod Deo competit iudicare secundum propriam potestatem. & ideo in iudicando informatur secundum veritatem quam ipse cognoscit, non secundum hoc quod ab aliis accipit. . . . Alii autem iudices non iudicant secundum propriam potestatem: & ideo non est similis ratio. Quæ solutio ut optima dicatur, sufficit quod sit Angelici. Verum restat videndum, sit ne rectum iudicium illud, bonum, & meritorium, aliis conditionibus suppositis. Absit ut illud rectum, bonumque reipsa dicas. Est difforme primæ regule: ergo non rectum, non bonum, non meritorium. Quapropter scite Angelicus dixit, quod iudex sententiam ferenda non peccat. Hanc difficultatem eadem via solve qua resolvit illam de conscientia erronea. De ea fuse diximus in Historia Probabilissimi, & Rigorissimi italice scripta *diss.* III. & fusius dicemus, cum de actibus humanis sermo erit. Unde nihil hic dicendum.

XXIV. Tertia sententia, media inter hæc duas extremas, est, quod iudex in causis civilibus possit, si coactus sit, condemnare innocentem, secundum allegata nocentem, dummodo hæc omnia adsint: quod nequeat detegi falsitas, quod processus non possit impediri, & quod evidens ac magna boni communis necessitas sententiam postulet. Si enim sententia ferenda est, non potest ferri contra allegata, & probata. Si autem, salva boni communis utilitate, sententia suspendi valet, neque absolvendus, neque damnandus est accusatus. Hanc sententiam defendunt Sylvius 2. 2. *quest.* LXVII. *artic.* 2. *concl.* 2. Lessius, Navarra, Aragon, Lugo, & alii. Hæc opinio probabilitate non levi nititur. Et disparitas, quicquid dicant Salmanticenses tract. XXV. *cap.* I. *punct.* 3. *num.* 35. est satis plausibilis. Nam certum est, Republicam auctoritate pollere in bona temporalia civium, deque iis in bonum commune disponere posse, ut patet in legibus de *usucapionibus*, & *prescriptionibus*: & hoc a nemine in disputationem vocatur. Ergo Republica hanc facultatem iudicibus facere potest, ut propter bonum commune, tranquillitatemque publicam, secundum allegata, & probata sententiam ferant. Accedit, bona temporalia recuperari valere. At in vitam innocentium nulla Republica potestate fruitur. Occisio innocentium absolute, & directe vetita est naturali iure, ut quid intrinsecus malum. Ergo evidens videtur disparitas inter potestatem Republicam in vitam innocentium, & bona temporalia. Plura dicerem, si quaestiones istæ pra-

proxim tangerent. Verum, ut dixi, metaphysicæ sunt, quarum praxis vix umquam occurrit.

CAPUT V.

De homicidio privata auctoritate perpetrato.

Uberem disputandi materiem nobis exhibent recentiorum Probabilistarum excogitata opinio, nimium ab illa, quam ostentant, benignitate aliena. Ut eas pro dignitate expendere valeamus, sigillatim discutendæ sunt. Idcirco caput istud in plures tribuam paragraphos.

§. I.

De occisione Tyranni, & adulteri.

I. Duplex Tyrannorum genus. Alterum est illorum qui plus æquo subditos gravant, & crudeli regimine eos vexant, iuste tamen solum tenent. Tyrannos eiusmodi nemini licitum est occidere. Alterum Tyrannorum genus est illorum qui iniuste occupare, aut retinere dominium, & regimen subditorum nituntur. De his sermo erit infra.

II. *Quest.* I. *Licitum ne marito est uxorem occidere in adulterio deprehensam?* Resp. Adfirmantem opinionem propugnarunt plures Iuristæ; eamque probabilem reputarunt Fagundez *Libr. V. in Decal. cap. x. num.* 19. Sa *verb.* Homicidium *numer.* 15. Lessius *cap. ix. dub.* 5. n. 16. apud Cardinalem de Lugo *de iust. disput.* 2. *sec.* 3. *numer.* 85. Hanc opinionem damnavit Alexander Papa VII. in hac propositione, quæ est 19. *Non peccat maritus occidens uxorem in adulterio deprehensam.* Eam improbavit S. Thomas in *IV. dist.* XXXVII. *quest.* II. *artic.* I. his verbis. *Virum interficere uxorem contingit dupliciter. Uno modo per iudicium civile. . . Alio modo potest eam per seipsum occidere, non in iudicio convictam: & sic extra actum adulterii eam interficere. . . . neque secundum leges civiles, neque secundum legem conscientie licet.* Et, aliis ad hoc ipsum explicandum interiectis, demum concludit: *In nullo casu licet viro interficere uxorem propria auctoritate.* Angelico subscripserunt communiter Theologi. Ratio evidens est: quia maritus non est legitimus uxoris iudex. Deus enim dumtaxat supremæ humanæ potestati contulit facultatem iudicandi facinorosos, ut dictum est, servato iuris ordine. Peccaret ipse Princeps, si absolute inauditam adulteram damnavit. Quanto magis maritus, qui nulla po-

titur in vitam uxoris potestate? Sed in re manifesta non immorandum.

III. Leges tum civiles, tum ecclesiasticæ, quæ in oppositum allegantur, solum sunt permittentes in foro exteriori. Leges pontificiæ, quæ dicunt, non subiacere excommunicationi maritum occidentem adulterum Clericum, non propterea licitum homicidium absolute asserunt; sed ex præsumptione quod, passione impellente, rationemque præveniente, homicidium absque necessaria libertate perpetratum fuerit, ab excommunicatione immunis declarat eiuſmodi homicidas. Legitimam esse interpretationem evincit propositio damnata.

IV. *Quest.* II. *Supremus Princeps deprehensens uxorem, aut filiam in adulterio secreto, valet ne eam occulte occidere?* Resp. Sententia negans communis est, quam tradit D. Thomas 2. 2. *quest.* LXVII. *artic.* 3. ubi auctoritatem primum profert Ambrosii in I. ad Cor. v. dicentis, *quod iudicis non est sine accusatore damnare: quia Dominus Iudam, cum fuisset fur, quia non est accusatus, minime abiicit.* Rationem deinde in corpore articuli assignat his verbis. *Iudex est interpret iustitiæ. Unde, sicut Philosophus dicit in V. Ethic. homines ad iudicem confugiunt sicut ad quandam iustitiam animatam. Iustitiæ autem, sicut supra dictum est, non est ad seipsum, sed ad alterum. Et ideo oportet quod iudex inter aliquos duos diiudicet: quod quidem fit cum unus est actor, & alius est reus. Et ideo in criminibus non potest aliquem iudicio condemnare iudex, nisi habeat accusatorem, secundum illud Act. XXV. Non est consuetudo Romanis damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur, presentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina quæ ei obiciuntur. Nec satis est, subdit S. Doctor in *resp.* ad 2. quod ipse iudex videat: quia ex eo quod iudex ipse videt, non potest procedere ad sententiam ferendam, nisi secundum ordinem publici iudicii, quod tenet locum accusatoris.*

V. Ratio D. Thomæ clara est, ab ipso naturali iure accessita. In proposito casu Rex, seu Princeps supremus occideret uxorem, aut filiam in adulterio deprehensam ut publicus iudex, & suprema utens auctoritate. Porro hæc suprema, & publica auctoritate uti nequit, nisi publica quoque notitia utatur. Notitia autem occulta quam ille habet, privata est, quæ deservire non potest publico iudicio. Quod eam licite occidat privata auctoritate, damnatum est ab Ale-

xandro VII. in adducta propositione 19. Non potest ergo illum occidere, nisi ut publicus iudex. At ut publicus iudex necessario indiget publica notitia. Ergo nequit illum occidere, nisi servato iuris ordine. Quod confirmatur ex Clement. *Pastoralis* §. *Ceterum de re iudicata*, ubi decernitur, iure naturæ cuique competere defensionem, antequam condemnentur. *Nec prædicta suppletio circa subditum etiam ad ea potuisset de ratione referri per quæ de crimine præsertim sic gravi delato defensionis, quæ a iure provenit naturali, facultas adimi voluisset; cum illa Imperatori tollere non licuerit quæ iuris naturalis existunt.* Quare laudatus Pontifex Clemens V. in Concilio Viennensi relatus, ut inquit Salmanticenses *tract. xxiii. cap. i. punct. 4. num. 44.* in citato cap. *Pastorali*, abrogavit sententiam Imperatoris Henrici contra Robertum Regem Siciliæ, eo quod iuris leges in iudicio servatæ non fuerint. Hæc D. Thomæ sententia communis est, eamque defendunt D. Antoninus III. *Part. tit. vi. cap. xv. Dominicus Soto Lib. V. q. v. art. 3. Bannez 2. 2. qu. lxxvii. art. 2. dub. 3. Lugo Tom. II. de iust. disput. xxxvii. sec. 5. n. 52. Lessius Libr. II. cap. xxix. dub. ii. Prado Tom. II. cap. xxiii. quest. iii. num. 13. Salmanticenses loc. cit. & alii communiter.*

VI. Obiicies. Iudex supremus dispensare potest in iis quæ ordinem iuris spectant, maxime in nostro casu, in quo publicatio adulterii Reginæ summopere Regem dedecet. Idque confirmat praxis Religionum, in quibus Prælati reos puniunt, non servato iuris ordine. Et reapse Daniel nonne fuit accusator simui, & iudex contra iniquos senes?

VII. Respondetur, Regem, supremamque potestatem numquam posse omittere iuris ordinem, quantum ad substantiam talis ordinis. Explico distinctionem. Ordo iuris est ut nemo damnentur, nisi eius crimen delatum sit ad forum publicum. Hæc autem delatio duobus modis potissimum fieri potest: vel ore hominum accusantium; vel ore publicæ famæ, factæ ipso clamante. Quando factum est notorium notorietate publica facti; hæc publica vox, & infamia locum habet accusatoris, ut docet D. Thomas 2. 2. quest. lxxvii. art. 3. ad 1. & 2. *Publica infamia* (inquit) *habet locum accusatoris. Unde super illud Gen. iv. Vox sanguinis fratris tui etc. dicit Gloss. Evidentia perpetrati sceleris accusatore non eget.* Diximus supra, interdum posse iudicem relinquere iuris ordinem, hoc in sensu quod accidentia quæ-

dam, quæ rei substantiam non ingrediuntur negligere valeat: videlicet, quando crimen reapse notorium est, & manifestum per publicam famam, cuius nulla superest dubitatio; tunc gravissima urgente causa, potest iudex formulas iuris, quæ præscriptæ sunt ad probandum, & cognoscendum delictum, prætermittere: quia tunc substantia ordinis consistit. Nec propterea admittimus, communiter publicam famam satis esse ad sententiam ferendam: quia non raro publica fama falsitate nititur. Addimus, iudicem supremum posse prætermittere iuris ordinem in liberando innocente, & si velis, etiam reo, si bonum commune id exigat. Iuris vero ordinem numquam prætergredi valet iudex in damnando reo. Semper enim, antequam sententia feratur, debet præcedere publica manifestatio, & probatio criminis sive voce facti, sive voce rei.

VIII. Obiectio honoris regii futilis est. Honor Regis exigit ut occultum crimen occultum maneat. Occisio Reginæ non servat, sed lædit honorem Regis. In Religionibus levia tantum crimina plectuntur, non servato iuris ordine; secus gravia, quæ nunquam puniri queunt, prætermisso iuris ordine quantum ad substantiam. Ad ultimum sic respondet D. Thomas: *Daniel accusator fuit simul, & iudex, quasi divini iudicii executor, cuius instinctu movebatur.* loc. cit. ad 3.

§. I I.

De homicidio necessario ob vitæ defensionem.

I. Communis est Theologorum sententia, neminem absolute teneri se se defendere ab iniusto invasore cum illius occisione. Nam quisque valet ob caritatis virtutem propriam vitam exponere, ut amici, & proximi vitam incolumem servet. Ergo pariter potest omittere defensionem propriæ vitæ, ut vitam ex caritatis motivo servet invasoris: quod potissimum licet, quando constat invasorem gravi culpa inquinatum esse. Hinc sancti Martyres neglexerunt propriam defensionem ob Dei amorem, malentes occumbere quam persecutoribus vitam adimere, quemadmodum sæpe potuissent. Duo excipiuntur casus, in quibus propriæ vitæ defensio necessaria asseritur, etiam cum alterius occisione. Primus est quando qui invaditur, conscius sibi est alicuius peccati; ut sic periculum declinet æternæ damnationis. Alter est, quando persona quæ invaditur, utilior est Reipublicæ quam invasor, Dominicus Soto *Lib.*

Lib. V. quest. 1. art. 8. addit, quod, si is qui adoritur, sit Rex, Princeps, vel alia persona valde utilis Reipublicæ, & persona quæ invaditur, sit abiecta & vilis, cuius nihil interfit Reipublicæ, tunc subeunda sit mors personæ invasæ, omittendaque defensio. Hæc Soti sententia mihi sane non arridet, nec probatur. Hominis quippe innocentis vita suapte natura melior est vitæ hominis fontis, tamen Principis. Porro quisque ordine tum naturæ, tum caritatis magis diligit propriam quam alterius vitam. Simul hæc duo iungantur: innocentia, quæ semper magis prod est Reipublicæ quam iniquitas; & naturalis inclinatio cuique insita defendendi propriam vitam, & continuo apparebit evidens ratio, quæ concedit ius defendendæ vitæ adversus quemcumque invasorem, sive Principem, sive Regem, qui utilis Reipublicæ minime est, cum subditorum vitæ insidias struit; sed potius lupo comparatur devoranti gregem, iuxta illud Ezechielis *xxii. Principes eius in medio illius, quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem.* Ex quo infert D. Thomas 2. 2. quest. lxxix. art. 4. *Sicut licet resistere latronibus, ita licet resistere in tali casu malis Principibus: nisi forte properet scandalum vitandum, cum ex hoc aliqua gravis turbatio timeretur.* Et D. Antoninus III. *Part. tit. iv. cap. iii. Verum est tamen secundum Thomam quod nullus tenetur ad hoc (scilicet ut sinat se occidi) sed maioris perfectionis esset, si potius permitteret se interfici, quam se defendendo occideret, cum non posset aliter evadere. Et hoc intellige, si est in bona dispositione animæ suæ. Nam alias fatue faceret exponendo se morti corporis, & animæ, cum sibi per mortem præcludatur via penitentia.* Idem docet Sylvester *verb. Bellum n. 4. Paulus Comitulus Lib. IV. q. x. & est communis, ut idem advertit, aens neminem se legisse eorum qui de iusta sui defensione loquuntur, qui in necessitatem subeundæ mortis coniciant aliquando eum qui per vim & iniuriam ab altero petitur. His constitutis, quæ penes omnes certa sunt, præmittam fas est. Ut iusta defensio propriæ vitæ dicatur, sit oportet cum moderamine inculpate tutelæ. Quibus verbis plures comprehenduntur cautiones. Prima est, ut, si vitam tuam servare possis sine invasoris interitu, cæde omnino abstineas. Si sola mutilatione, aut etiam minori læ-*

sione repellere vim possis, haud licita occisio est. Si solis brachiis, pugnis, alapis resistere vales, armis uti non debes. Secunda cautio est, si fugæ pateat via, arripienda est fuga, & ab homicidio, vel alia quacumque aggressoris læsione abstinendum. Tertia, ut qui vim illatam repellit, non intendat invasoris necem: de qua cautione infra dicetur. Quarta cautela est, si is qui te invasit, post vulnus inflictum in fugam se dedit, tu fugientem insequi, & occidere nequis, ut mox dicetur. Quinta, in solo conflictu licita defensio est. Sexta, persuasus sit oportet quæ vim sustinet, se occidendum reapse ab invasore, nisi ultimo conatu se se defendat, etiam cum illius occisione. Hæc communiter admittuntur.

III. Duplex igitur est super proposita questione sententia. Prima negat, etiam servatis cautionibus indicatis, licitam esse ullo in casu invasoris iniusti occisionem. Nam ex recentioribus contendit Henricus a sancto Ignatio *Tom. II. Part. v. cap. v.* propugnatque, hanc communem esse sanctorum Patrum doctrinam, atque sæculo duodecimo multorum Scholasticorum, ut testatur Alanus Magnus de Insulis, qui eodem sæculo scripsit dicens: *Multorum opinio est, non licere hominem occidere, ne ab eo occidatur.* Subdit hanc esse S. Thomæ mentem: quod quam sit falsum, infra patebit. Pro eadem sententia laudat Augustinum de Ancona in *Libr. de potest. Eccles. quest. lxxi. artic. 3.* Hugonem, Richardum, Glossam, Gerfonem, Accurtium, Almainum, Cardinalem Norisium, Genetium, Neelsen, Van-Roy, pluresque alios Doctores Lovanienses.

IV. Hæc sunt istius sententiæ argumenta. Præceptum Domini est, *Non occides*: quo omnis prohibetur occisio, præter eam quæ a Deo expresse conceditur. Porro Deus solis supremis potestatibus auctoritatem impertit morte multandi facinorosos. Subdit laudatus Theologus, se maluisse a decem Casuistis quam ab uno *Estio* responsum illud audire, quo asseritur, iniuste invasum, tamquam ministrum publicæ iustitiæ, lege naturali, & positiva posse repellere invasorem etiam cum illius occisione. Argumentum secundum petitur ex præcepto caritatis, quo iubemur inimicos diligere, ut Christus Dominus *Matth. v.* præcipit: *Audistis, quia dictum est: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite illis qui oderunt vos, & orate pro persecutoribus, &*

calumniantibus vos. Et iterum inquit Christus Ioan. xv. Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Sic autem Christus nos dilexit, ut animam suam pro nobis dederit; nos ergo pro fratribus inimicis animam ponere debemus. Christus nedum dilectionem erga inimicos præcipit, sed etiam beneficentiam. Numquid qui inimicum interimit, illi beneficit? Tertium est. Matth. v. hæc habentur: Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed, si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram. Et D. Paulus ad Rom. xii. Nulli malum pro malo reddentes. . . . Non vestmetipsos defendentes, carissimi; sed date locum me. Scriptum est enim: Mibi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum &c. Quibus verbis præceptum continetur. Quartum, Christus impetitus ab aggressoribus, qui venerant capturi eum morti tradendum, non modo non permisit Petro usum gladii ad suam defensionem; sed illum gladio utentem reprehendit, atque in vaginam reponere gladium iussit, dicens Matth. xxvi. Converte gladium tuum in locum suum: omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Quod Ioannes repetit Apocalyp. xiii. Qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Quintum. Omnes Christiani habere debent spiritum Christi, ut Paulus testatur dicens Roman. viii. 9. Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius. Porro ille spiritum Christi non habet qui Christi patientiam non imitatur. Quapropter dicit Petrus Epist. I. cap. 11. Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. . . qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur. Tradebat autem iudicanti se iniuste. Sextum: Communis traditio Patrum vetat occisionem invaloris causa defendendæ propriæ vitæ, ut colligitur ex Tertulliano de patientia cap. x. Cypriano epist. lvi. Lactantio divin. inst. Lib. vi. cap. x. Basilio epist. can. lv. Cyrillo Lib. xi. Ambrosio Lib. iii. offic. cap. iv. Augustino Lib. i. de civ. Dei cap. xxi. & epist. xlvii. & Lib. i. de lib. arb. cap. v. Bernardo Lib. de præcep. & disput. cap. vii. Postremo id evincitur ratione. Homo christianus iuxta ordinem caritatis tenetur vitam suam corporalem postponere vitæ spirituali proximi, etiam immanis aggressoris. Lex enim divina prohibet tenacem amorem eorum rerum quas inviti amittere possumus. Porro vita corporalis bonum est tempora-